82. BENOIT 2012, p. 20.

83. LOMBARDO 2022, pp. 377-378, n. 86.

84. «Quarto implet eam unguento compassionis, Io. XII (12, 3): *Domus impleta ex odore unguenti. Vnguentum hoc odoriferum conficitur ex necessitatibus pauperum, culpulis delinquentium, perturbacionibus et tristium et omnibus proximorum, etiam si fuerunt inimici. Hec igitur, oculo pietatis inspecta, infuso oleo misericordie et ardore caritatis decocta, unguenta sunt odorifera. Hec sunt eis qui parati sunt magis dare quam accipere, ignoscere quam irasci proximorum necessitates sicut proprias respirantes. Hoc modo Paulus erat uas aromaticum et odoriferum et refectum omni puluere pigmentario quem sic afferant sollicitudo omnium ecclesiarum quia infirmabatur cum infirmantibus. Decebat enim purissimis aromatibus redolere ubera que Christi membra lacerauerunt, quorum Paulus uir erat percuciens semel, et iterum donec Christus formaretur in eis et membra sua capiti reformarentur*». Worcester, Cathedral Library, ms. 74, ff. 66r-67v: 67v.

## CONCLUSIONI

La cultura olfattiva cristiana, come viene definita da Katelynn Robinson<sup>85</sup>, trova nei sermoni su sant'Antonio un discreto campo di azione in cui i profumi vengono associati alla sua levatura spirituale, alla sua santità, più che al corpo stesso del santo<sup>86</sup>. Sono essenze, ritenute reali dai fedeli e dagli agiografi, che si sprigionano per lo più durante la vita del frate, testimoniando l'azione dello Spirito Santo, l'alito di Dio, nella vita di Antonio. L'*odor* di quest'ultimo diventa, nelle parole dei predicatori, testimonianza della fede stessa del credente, ritenuto il solo in grado di sentirlo e, a sua volta, di emanarlo in virtù dell'esempio del santo, la cui perfezione viene invitato ad emulare per compiacere Dio<sup>87</sup>.

Non è difficile immaginare i predicatori mentre indicano immagini o rievocano con gesti quanto detto su Antonio, anche grazie alla facile reperibilità degli oggetti evocati durante le prediche: una rosa, un giglio, un incensiere. Non è neppure un caso che sia la *Legenda Rigaldina* l'unica *Vita* antoniana a citare l'«odor aromatum et etiam unguentorum, ut post eius odorem currerent universi»<sup>88</sup>: ciò dimostra, una volta di più, la stretta connessione di questa legenda agiografica con l'omiletica sul santo. Nella *Rigaldina*, ma soprattutto nei sermoni, l'Antonio-profumo si accosta delicatamente all'Antonio-voce, creando un'atmosfera di dolcezza e piacevolezza nella predicazione dei suoi confratelli, i quali avvolgevano con le loro parole il proprio pubblico, accompagnandolo verso la contemplazione di Dio attraverso la memoria sensoriale dell'umile frate di Lisbona.